Дело №5-49-157/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 июля 2022 года				                                                        г. Керчь
Мировой судья судебного участка №  49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Ужакова А.С., /дд.мм.гггг/года рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, работающего в /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2  ст.12.7 КРФ об АП
У С Т А Н О В И Л:

    Согласно протокола об административном правонарушении от  /дд.мм.гггг/ года  /изъято/, /дд.мм.гггг/по адресу  /изъято/ Ужаков А.С. управлял  транспортным средством  /изъято/  гос. рег. знак /изъято/будучи лишенным права управления.
         В судебном заседании Ужаков А.С.  вину  признал и пояснил, что был лишен права управления, однако срок лишения права управления  транспортными средствами уже истек. Водительское удостоверение им было сдано  в /изъято/  году  в ОГИБДД УМВД России  по г. Керчи, за возвратом водительского удостоверения не обращался.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу п. 2 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с абзацем 2 пункта 2.1.1 ПДД водитель механического ТС обязан, в том числе, иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления ТС соответствующей категории или подкатегории.
Как следует из материалов дела, а именно:   справки   начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи  /ФИО1/  (л.д.14)  Ужаков А.С. постановлением мирового суда судебного участка №47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым лишен права управления транспортными средствами на /изъято/. Постановление вступило в законную силу /дд.мм.гггг/ года. Ужаков А.С. не выполнил требований, указанных в части 1.1 статьи 32.7 КРФ об АП, водительское удостоверение /изъято/ после вступления постановления в законную силу в орган, исполняющий постановление суда, не сдавал, заявление о его утере не подавал. На основании части 2 статьи 32.7 КРФ об АП, срок лишения права управления транспортными средствами был прерван и вышеуказанное постановление исполнено не было. /дд.мм.гггг/ гражданином Ужаковым А.С. сдано водительское удостоверение серии /изъято/в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи. По истечению срока лишения права управления транспортными средствами гражданин Ужаков А.С. не выполнил требования ч.4.1 ст. 32.6 КоАП РФ, водительское удостоверение ему не возвращено и находится на хранении в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи.
Частью 1 статьи 12.7 КРФ об АП предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 КРФ об АП управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 8 и 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды), квалифицируется по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ, а лишенным такого права, - по части 2 данной статьи.
Лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений. К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.
Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
По истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами. Вместе с тем следует учитывать, что частью 4.1 статьи 32.6 КоАП РФ установлены условия, выполнение которых необходимо для возврата ранее сданного удостоверения по истечении срока указанного административного наказания: проверка знаний ПДД РФ, уплата административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а также прохождение медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством в случае совершения административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ.
В связи с этим управление транспортным средством водителем, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами и не выполнившим названных выше условий после истечения срока назначенного наказания, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 КРФ об АП. При этом выполнение таких условий необходимо и в тех случаях, когда лицо, в отношении которого вынесено постановление о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, заявило об утрате выданного ему удостоверения либо когда в течение срока лишения права управления транспортными средствами срок действия соответствующего удостоверения истек.
Как следует из материалов дела, а именно (л.д.10)   копии заявления  Ужакова А.С. о сдаче водительского удостоверения  от /дд.мм.гггг/ года,  а также справки начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (л.д.14), из которой следует, что  Ужаков А.С. постановлением мирового суда судебного участка №47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым лишен права управления транспортными средствами на /изъято/. Постановление вступило в законную силу /дд.мм.гггг/ года.  Ужаковым А.С.  /дд.мм.гггг/ сдано водительское удостоверение серии /изъято/в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи. Следовательно, срок лишения права управления транспортными средствами до /дд.мм.гггг/. По истечению срока лишения права управления транспортными средствами гражданин Ужаков А.С. не выполнил требования ч.4.1 ст. 32.6 КРФ об АП, водительское удостоверение ему не возвращено и находится на хранении в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи.
Таким образом,  с  /дд.мм.гггг/ Ужаков А.С.  не являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
  В судебном заседании установлено, что Ужакову А.С.  было выдано водительское удостоверение категории «В» /изъято/.  С /дд.мм.гггг/года Ужаков А.С.  не являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами, управлял транспортным /изъято/  гос. рег. знак /изъято/
 Таким образом, действия Ужакова А.С.  квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП  неверно.
   Административная ответственность за управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством предусмотрена ч. 1 ст. 12.7  ККРФ об АП.
     В соответствии с положениями пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, конкретной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относит к полномочиям судьи.
     В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.
    Административные правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 12.7 и ч. 2 ст.12.7 КРФ об АП, имеют единый родовой и непосредственный объекты посягательства, а также единые мотивы и условия их совершения. Санкция части 2 статьи 12.7 КРФ об АП, имеющая своим содержанием ограничение свободы лица, предусматривает более строгое наказание по сравнению с санкцией ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП.
   Учитывая, что ч. 1 ст. 12.7 КРФ об АП имеет единый родовой объект посягательства с ч. 2 ст. 12.7 КРФ об АП , переквалификация действий Ужакова А.С.  не ухудшает его положения, подведомственность рассмотрения дела об административном правонарушении не изменяется, то действия Ужакова А.С.   подлежат переквалификации с ч.2  ст.12.7  КРФ об АП на ч. 1 ст. 12.7 КРФ об АП.
В соответствии с диспозицией ч.1 ст.12.7 КРФ об АП существом административного правонарушения является управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Ужакова А.С. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/от /дд.мм.гггг/ года (л.д.1). Данный протокол суд признает допустимым доказательством по делу, полученным без нарушения требований закона, поскольку он соответствует требованиям ст. 28.2 КРФ об АП, составлен правомочным лицом; копией протокола  об отстранении от управления транспортным средством 82ОТ №027521 от /дд.мм.гггг/ года (л.д. 2),  рапортом  инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи /ФИО2/ (л.д.6), копией постановления мирового судьи судебного участка №47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от /дд.мм.гггг/(л.д. 8-9), копией заявления Ужакова А.С.  от /дд.мм.гггг/ о сдаче водительского удостоверения (л.д. 10), справкой  начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (л.д. 14), показаниями  Ужакова А.С.  в судебном заседании.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ об АП.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Ужакова А.С.  в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ -  управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством.
К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, признание вины суд признает  обстоятельством смягчающим административную ответственность наказание.
Оснований для освобождения Ужакова А.С.   от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется.
Руководствуясь ст.ст.12.7, 29.9 - 29.10 КРФ об АП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Ужакова А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.7  КРФ об АП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Реквизиты для перечисления штрафа: /изъято/.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа (п.1.3 ст.32.2 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2022 г.